REFUBLIKA E SHOIPERISE

KOMISIONERI PER T DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER TE DREJITEN E INFORMIMIT

Nr. _6 l ) | prot. Tiran& méoid. 2.2018
5 VENDIM
Nr. D9 | date 2 . 2 2018
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né& mbishtetje té nenit 23 & Kushlelutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 18
nenit 24, € ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén ¢ Informimit™, shkronjés a) t& nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 “Pér mbrojtien e 1& dhénave personale™ i ndrvshuar, ligjin
nr. 10279, daté 20.05.2010 *Pér kundérvajtjet administrative™,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi. Eco Albania me pérfagésues 7. . ka depozituar prangé Zyrés si
Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale (né vijim
quajtur “Komisioneri™) Formularin ¢ Ankes&s nr. 31 Prot.. daté 10.01.2018. me objekt
“Ankin ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1 dokumenteve zyriare”, Kundér
Autoritetil Publik “Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé” (né vijim quajtur “Autoritet
Publik™).

Ankuesi né cilésing e kérkuesit, me shkresén e datés 16.11.2017 ka kitrkuar nga Autoriteti
Publik t'i vihet n& dispozicion dokumentacioni dhe informacioni i disponucshém si mé
poshig vijon:

L. Nése Bashkimi i Pérkohshém i shogérive “Ayen Enerji” dhe “Fusha’ shpk, ka
paragitur prané instituctonil tuaf studimin e fizibilitetit per HEC Kalivag.
2. Nése po, (¢ navihet né dispozicion studimi i fizibilitetit pér HEC Kalivag.

Duke gené se nuk ka pasur asnjé reagim nga Autoriteti Publik. ankuesi ka pérséritur
kérkesén me daté 11.12.2017.

Me shkresén nr. 1985/3 Prot., dat€ 20.12.2017, Autoriteti Publik ka kthyer pérgjicje duke
sqaruar se: "N zhatim (¢ Ligjit 1252013 “Pér koncesionet dhe parineritelin publik
privat” dhe akieve nénligiore pér miratimin e rregullave dhe vierésimin ¢ dhénies me
foncesion, Minisiria e Infrastrukturés dhe Energjisé po krven procedurat e vierésinit dhe
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negocimil i€ kontratés me bashkimin e shogérive 1€ sipérpérmendura. Dike e konsideruar
konfidencial informacionin teknik 1& paragitur nga subjekti fitues, njé kopje e studimit ¢
fizibilitetit do 1 fu vihet né dispozicion vetém né pérfundim 1¢ procesit dhe nénshkrinit 1é
koniraiés, kundrejt pagesés sé pércaktuar né wrdhrin e Minisivit 16 publifuar né website-
ne MIE-s".

Me pretendimin se &shté cEnuar né t€ drejién pér informim. ankuesi ka paragitur ankimin
nr. 31 Prot, datgé 10.01.2018 prané Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e
kompetencave q& i njch ligji pér rastet e refuzimit t& dhénies s¢ informacionit.

N&¢ ndjekje t& procedurés pér shgyrtimin administrativ 1& céshtjes, Komisioneri. me
Urdhrin nr. 32 dat& 19.01.2018 vendosi fillimin e hetimit administrativ prané Autoritetit
Publik me géllim verifikimin e fakieve dhe rrethanave g¢ jané biré pengest pér vénien
né dispozicion té informacionit té kérkuar,

Gjaté inspektimit u konstatua se me daté 16.11.2017 Eco Albania ka dérguar njé kérkese
pér informacion prang Autoritetit Publik. Nga kartela shogéruese ¢ praktikés, e cila 8shté
sigluar nga Sekretari i Pérgjithsh#m i Autoritetit Publik vérchet se ajo i ka kaluar pér
trajtim Drejtorit ¢ Drejtorisé sé Partneritetit Publik Privat ng Fushén Energjitike, znj.
Etleva Kondi. Pasi nuk ka marré pérgjigie nga Autoriteti Publik brenda afatit ligjor, Eco
Albania ka ridérguar kérkesén pér informacion me dat@ 11.12.2017. Nea kartela
shogéruese ¢ praktikés vérchel se kjo shkresé pasi éshté sigluar nga Drejtori i Kabinetit.
1 ka kaluar s€rish pér trajtim Drejtorit t& Drejtorisg sé Partneritetit Publik Privat né Fushén
Energjitike, Me shkresén nr. 1983/3 Prot., daté 20.12.2017. i Autoriteti Publik i ka kthver
pérgjigie kérkuesit duke e informuar se informacioni i kérkuar do t'i vihet né dispozicion
né momentin e pérfundimit t& procesit dhe nénshkrimit t& kontratis. Kéte pérgjigje
Autoriteti Publik e ka argumentuar mbi bazén e konfidencialitetit g€ karakterizon
informacionin teknik t& paragitur nga subjekti fitues.

Nga ana e saj koordinatorja pér t& drejieén e informimit sqaroi se &shié béré me dije pér
rastin vetém n¢ momentin ¢ depozitimit t& urdhrit t& inspektimit. Grupi i inspektimit
kérkoi 1€ kontaktoj@ me Drejtorin ose pérfagésues té Drejtoriss q¢ sipas kartelave
shoqéruese kang trajtuar kérkesén ¢ Eco Albania-s, por nuk u paragit asnjé prej tyre.

NE vijim t€ inspektimit prang Autoritetit Publik, me qéllim marrjen ¢ njé€ vendimi sa mé
objektiv, né zbatim t& nenit 24/3 & ligjit nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™ ng &
cilin citohet se “Me marrjen e ankesés. Komisioneri pér € Drejién e Informimit dhe
Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale.. kur e shelh & nevojshme, zhvillon Hié seancéd
dégfimore publike me pjesémarrien e paléve”, me shkresén nr. 31/3 Prot. daté
02.02.2018, Komisioneri fioi palét né njé seancé dégjimore e cila u zhvillua me daté
08.02.2017. N& seancé u paragitén pala ankuese dhe nga ana e Autoritetit Publik.
Koordinatorja pér € drejtén e informimit, ¢ cila sqaroi se: Fresa pér seancé dégiimore i
istné bashkédeleguar pér pérfagésim edhe Drejtorit té Dwvejtorisé sé Partneritetit Publik
Privat ngé Fushén Energjitike, e cila, pér arsve 16 njé impenfimi tetér nuk mundi 1&é ishte
¢ pranishme giaté zhvillimit ¢ seancés. Seanca dégjimore nuk u zhvillua mé tej. pasi
koordinatorja ¢ Autoritetit Publik u shpreh se nuk kishte dijeni lidhur me rastin objekt
ankese.
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Me shkrestn nr 2228/1 Prot., daté 13.02.2018, Autoritet] Publik i Eshié drcjtuar Zyvris s¢
Komisionerit duke mbajtur t& njgjtin géndrim, ashtu sikurse né pérgjigien e kthyver
kérkuesit me shkresén nr, 1985/3 Prot., daté 20.12.2017,

NE shgyrtimin ¢ ¢éshtjes, Zyra ¢ Komisionerit i éshié referuar dhe dispozitave & Ligjit
nr, 125/2013 “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat™, i ndryshuar, (1€ referuar
dhe nga Autoriteti Publik né pérgjigien e tij) 1 cili né nenin 15 t& tij parashikon se:
“Dispozitat ¢ fgfit & prokurinit publik, gé rregulloing konfidencialitetiv, zhatohen edhe
pér koncesionet:partneritetet publite private & rregulluara me kété lig) ",

Meni 25 1 Ligjit ar. 92643, dat€é 20.11.2006 “Pé&r Prokurimin Publik™, 1 ndryshuar,
pércakton kufizime mbi Autoritetin Publik lidhur me publikimin e informacionit t&€ marré
nga opcratorét ckonomikE, & cilésuar si kenfidencial, duke périshirg n@ k8@ kategori
aspekiet teknike, sekretet tregtare si dhe informacionet konfidenciale té oferiave.

Pér sa mé sipér, Komisioneri vlerEson se argumenti i dhéné nga Autoriteti Publik . lidhur
me refuzimin e dh&nies € informacionit deri né momentin ¢ périundimit t& procesit dhe
nénshkrimit 1€ kontratés nuk rezulton i bazuar né lig). Kjo pér faktin se informacionii cili
konsiderohet konfidencial p&r shkak t& karakterit t& tij teknik, i till& mbetet si gjaté, edhe
pas pérfundimit (€ procesit t& nénshkrimit té¢ kontratés midis Autoritetit Publbik dhe
subjektit fitues.

P&r mé tepér. bazuar n€ nenin 19 1€ Ligjit nr. 125/2013 “Pér koncesionet dhe partneritetin
publik privat™, i ndryshuar, si dhe nenin 13 t& Vendimit t& K&shillit t& Ministrave nr, 575
datg 10.07.20013 “Pé miratimin ¢ rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me
kongension/partneritet publik privat™ | ndryshuar, hartimi i studimit & fizibilitetit
(dokument & pérbén objektin ¢ kérkesés s€ ankucsit) éshié detyré e autoritetil
kontraktues, pra ¢ Autoritetit Publik.

Pavarésisht sa mé sipér. rezulton se, informacioni i k&rkuar nga ankuesi pavarfsishi nése
gshié 1 prodhuar apo administrohel nga awtoriteti publik pErmbush kérkesat e pikés 2, 18
nenit 2, 1€ Ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™ (n€ vijim quajtur “Ligji pér 18
Diejtén e Informimit™), sipas 1€ cilit “iaformocion publik” konsiderohet ¢do e dhéné ¢
regiistrugr né gfarédo loj forme dhe formati, giaré ushivimit 1€ funbksionin publik
pavarésisht nése éshié pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik "

Bazuar n€ pikén 3 1€ nenit 3 € ligjit sipéreituar, “C'do person ka ¢ drejté 1¢ njihet me
informacionin publik, népérmjet dokwmentit origiinal ose duke marré pié kopje 1€ tij né
Jormén ose formatin gé mrondéson akses (¢ ploté né pérmmbajtien e dokmmentacionit”.

Pér kEét€ arsye argumenti 1 dhén nga Autoriteti Publik rezulton i pabazuar né ligj dhe
duke marré parasysh sa €shi€ parashtruar mé sipér. géndrimi i Autoritetit Publik.
pavarésisht pérgjigjes s& dhéngé kérkuesit, n€ thelb pérbén refuzim pér dhénien e
informacionit 1& kérkuar,

N¢ baz€ 1€ nenit 18, pika 2. gé€rma a) e Ligjit nr. 1192014 “P¢r 1€ drejtén e informimit™
refuzimi pér dhénien e informacionit, né kundérshtim me parashikimet e kétij ligji, pérbén
kundé&rvajtje administrative dhe dénohet me gjobé e cila varion nga nga 150.000 (njégind
¢ pesédhjeté mij€) Leke deri ng 300.000 (treqind mijé) Leké.

Duke pasur parasysh faktin se informacioni i kérkuar mund 8 pérmbajé t& dhéna teknike
t€ cilat mund t& cilésohen si konfidenciale. Komisioner? vierdson se kufizimet e
pasqyruara nuk prekin né ményré térésore informacionin ¢ kérkuar dhe rrjedhimisht
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refuzimi | dhEnies s& dokumentacionit €shié béré né kundrshtim me pikén 6 12 nenit 17,
t& Ligjit pér 1€ Drejtén ¢ Informimit, i cili pércakton se: “Nése kufizimi prek vetém njé
JHesé 1é informactonit 1€ kévkuar, piesa fjetér nuk i vefuzohe! kérkuesit, Autoriteti Publik
tregon garté piesét e dokumentacionit pérkatés qé jané refuzuar, i dhe né bazé té cilés
priké (¢ KEHT nent éshié héré kv refuzim .

MNE ko kushte. personat pé&rojegj€s pér dhénien e informacionit t& kérkuar duhet t&
procedojng me dhénicn ¢ informacionit/dokumentacionit duke respektuar referencat
ligjore t€ cituara me sipér.

Sa i pérket pErgjegjésisé pgr mosdhénien e informacionit, si¢ rezultoi e provuar nga
dokumentet e administroara gjaté hetimit administrativ, edhe pse Autoriteti Publik ka
caktuar njé koordinator pér t& drejtén e informimit, lidhur me kérkesén pér informacion
1€ ankuesit, ky i [undil nuk &shié v&né né dijeni n€ asnjé moment pidr kéto kérkesa dhe
Sekretari i Pérgjithsh&m e ka kaluar pér trajtim tek Drejtori i Drejtorisé s€ Partneritetit
Publik Privat né Fushén Energjitike. duke 1 veshur dhe kaluar n@ K€ ményrid kisaj ¢
fundit kompetencat e koordinatorit pér rastin konkret. Rrjedhimisht, vlerésohet se edhe
péajegi€sia pér mospérmbushje 1€ detyrimeve g& burojné nga ligji pér koordinatorin. i
kalojng personit t& cilit i éshté veshur cilésia e koordinatorit, dhe g né rastin konkret
&shté Drejtori | Drejtoris€ s€ Partneritetit Publik Privat ng Fushén Energjitike,

NEé lidhje me ankimin e Eco Albania kundér Autoritetit Publik, Komisioneri vler€son se
ankimi éshté 1 drejlé dhe duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar ng shkronjén a) té pik&s 2 t& nenit 1§, pikén 3 t& nenit 18, pikén 3 1€ nenit 19, pikat
| dhe 2 i@ nenit 21, nenin 22, shkronjat b)Y dhe ¢) € pikés 5 (€ nenit 24 € ligjit nr. 1192014
“Pér 1€ drejtén e informimit™, ligiin nr.10279, datg 20.05.2010 “Pér kundrvajtjet
administrative™, shkronjén a) t& pikés | t& nenit 18 & ligiit nr 492012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjvkimin e mos
marréveshjeve administrative’ i ndryshuar,

VENDOSA:

I. Pranimin e ankes€s s€ Eco Albania-s, nr. 31 daté 10.01.2018 ndaj autoritetit publik
“Ministria e Infrastrukturgs dhe Energjisé”, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér
dhénie 18 informaciomit dhe kopie 1é dokumenteve syrtave”.

2. Urdhérimin ¢ autoritetit publik “Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisg”, pér vénien
né dispozicion 1€ dokumentacionit t& k&rkuar lidhur me studimin ¢ fizibilitetit pér
HEC Kalivag, sipas kérkesés pér informacion 1é darés 11.12.2017, brenda datés

0J.3 2018

3. Dénimin e Drejtorit t& Drejtorist sé Partneritetit Publik Prival né Fushén Energjitike,
Znj. Etleva Kondi me gjob€ né vlerén 150.000 (nj¢ qind e pesédhjetd mijg) leké pér
shkelje t& detvrimit 1€ pEreakiuar né nenin 19, pika 3. Masa e dénimit me gjobé,
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shlvhet me késte mujore. Gjoba ekzekulohel nga zyvra ¢ financés s& Ministrisg st
Infrastrukturds dhe Energjisé brenda 6 muajve nga data e njoftimit (& vendimit,

4, Kundér vendimmarrjes né pikat | dhe 2, palét kang t& drejtén e ankimit brenda 45
ditéve n€ Gjyvkatén Administrative 1€ Shkallés s€ Paré Tirang, né€ pErputhje me nenin
258 ligjit o, 11992014 “Pér A€ drejtén ¢ informimit™,

3. Kundér vendimmarrjes né pikén 3. personi ndaj 1& cilit &sht€ vendosur sanksioni
administrativ ka té drejté brenda 30 dltmt kalendarike nga data ¢ marrjes s€ njoflimit
t& vendimit 1€ bigj€ ankim n€ Gjykatén Administrative 1€ Shkallés s& Parg Tirang, né
pErputhie me nenin 22 t& Ligjit nr. 11972014 “Pér (2 drejtén e informimit™.

6. Ky vendim u shpall sot nié datégdl. 2 .2018.

K{}MIHIU\!/N

\Beamk Dt‘-ﬂ’]bhl
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